

Måløv Aksen

Byens Netværk 17.09.12
Tekst og foto: Mikkel Egeberg
Rasmussen

Måløv Aksen og dens tilstødende byrum er et visionært projekt og et eksempel på, hvordan man kan løse en problemstilling, som er kendt i mange byer, hvor byens og trafikken udvikling har betydet, at bydele er blevet afskåret fra hinanden.

Projekt Måløv Aksen er udarbejdet af Adept Architects og LiWPlanning i samarbejde med Imitio, Mikael Sylvest (lysdesign) og Søren Jensen Rådgivende Ingeniører. Samarbejdet har skabt aksens første to byrum, som blev indviet i 2010: en aktivitetstrappe ved Måløv Station og et nyt opholdssted med bænke og bordtennis på et tidligere restareal, samt en lysende tunnelpassage.

Når hele Måløv Aksen står færdig vil den forbinde den nye bydel Søndergård med den gamle Måløv by, hvor der dagligt færdes alle slags mennesker på mange forskellige tider af døgnet: S-togs pendlere, beboere fra Søndergård med ærinde i Måløv - og Måløv-beboere med ærinde i Søndergård. Den gamle Måløv By og den nye bydel Søndergård ligger på hver sin side af Frederikssundsvej og S-togsbanen. Måløv Aksen, er som gang- og cykelforbindelse mellem de to bydele en vigtig forbindelse, som beboerne hver dag benytter for at komme fra Søndergård over til Måløv Bys indkøbsmuligheder og



kulturtilbud eller den anden vej til stationen og til de nye rekreative muligheder på Søndergård. Projektet understøtter Måløvs karakter som livlig by i tæt kontakt med det omkringliggende smukke landskab. Bevægelsen igennem akse skal, udover at være let tilgængelig for alle, tryk og overskuelig, også tilbyde en rumlig fortælling, der relaterer sig til Måløvs egenart og skaber en oplevelse for borgere og besøgende.

Problemstillinger før projektet

Førhen bestod akse af to tunneler, som var utrygge og ikke særlig attraktive at færdes på. Det var baggrunden for, at Ballerup Kommune og Realdania gik sammen om at skabe en ny forbindelse, der samler de to bydele til én by og gør det mere attraktivt at bruge Måløv Akse frem for at tage bilen udenom eller køre helt andre steder hen.

Måløv Akse havde før en række væsentlige problemer. Måløv Akse var nedslidt og forældet, indbød ikke til ophold, og den var vanskelig at orientere sig i. Kort sagt fremstod området utidssvarende, trøstesløst og visse steder endda utrygt og truende. Således var Måløv Akse blevet en del af den barriere, som den skulle overkomme og en del af den barriereproblematik, som den skulle være svar på. Området var en fysisk barriere, fordi den fremstod som en uskøn og utryk forhindring frem for en indbydende passage. Måløv Akse fungerede derfor ikke som den forbindende og indbydende byrumspassage, som den er blevet i dag.



Projektets hovedidé

Projektets hovedidé tager udgangspunkt i en læsning af områdets brede landskabelige og naturlige kontekst. Ballerup Kommunes landskab består af et karakteristisk morænelandskab, der er formet af isens forskellige påvirkninger under sidste istid. Isen har efterladt et kuperet landskab med dødshuller, tunneldale og sletter. Det er et smukt og rekreativt landskab, der er tilgængeligt i nord via Måløv Naturpark og i syd via Søndergaard Sø og Måløv Kilen. Med smeltevandsskeden som forbillede var visionen at skabe en mere flydende og dermed også levende, tryk og sammenhængende akse. Der er derfor taget højde for, at flow, byliv, atmosfærer, tryk og sammenhæng er væsentlige elementer i skabelsen af den velfungerende passage. Førhen fremstod Måløv Aksen, som nævnt, som et ingenmandsland af afbrudte og usammenhængende byrum. I dag er der skabt et sammenhængende allemandsland, der samtidig tager udgangspunkt i de eksisterende byrums nuværende kvaliteter. Der er skabt en akse, der er oplevelsesrig, interessant, overskuelig og dermed tryk at bevæge sig igennem. Området byder på små oplevelser, og har bl.a. plads til Parkour og en lille klatrevæg. Endvidere fungerer akse som et samlende byrum for Søndergaard og Måløv, hvor passagen fletter sig ind i de tilstødende lokale byrum. Måløv Aksen blev tildelt Dansk Landskabspris 2010 og Ballerup Kommunes Bygningspris 2011.

Vi siger tak for et godt arrangement



og afslutter dagen med networking
og en hyggelig snak.

























